
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της αριθμ. 101426/20850/22.11.2011 
(Β΄ 2879) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Πύργου.

2 Τροποποίηση της αριθμ. 115934/20631/12.12.2012 
(Β΄ 3492) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Πατρέων.

3 Τροποποίηση της αριθμ. 16911/3199/11.3.2011 
(Β΄ 557) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Πηνειού.

4 Τροποποίηση της αριθμ. 3533/634/23.1.2012 
(Β΄ 236) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Ζαχάρως.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 25004 (1)
Τροποποίηση της αριθμ. 101426/20850/22.11.2011 

(Β΄ 2879) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανι-

σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Πύργου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα ΚΑΛΛΙ-

ΚΡΑΤΗΣ» (Α΄ 87) και ιδίως των άρθρων 97 και 280.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 
(Α΄ 232) Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 
(Α΄ 143) και των π.δ. των 22/1990 (Α΄ 7) και 50/2001 
(Α΄ 39), όπως ισχύουν, καθώς και την ισχύουσα νομοθε-
σία «περί αρμοδιοτήτων των Ο.Τ.Α. Α΄ βαθμού».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», καθώς και του 
άρθρου 28Α του ίδιου νόμου, το οποίο προστέθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτά-
χυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» και 
την υπουργική απόφαση 15870/15.5.2017 (ΥΟΔΔ 250) 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 91 του ν. 4583/2018 
(Α΄ 212) «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των 
συντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 20ής Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη 
διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και άλλες διατάξεις.».

7. Τα αριθμ. πρωτ. 4947/24.1.2019 (ΑΔΑ: 615Ν465ΧΘ7-
ΚΛΑ) και 1921/11.1.2019 (ΑΔΑ:9ΕΡ7465ΧΘ7-Π16) έγ-
γραφα του Υπουργείου Εσωτερικών, σχετικά με την 
παροχή οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου 91 του 
ν. 4583/2018.

8. Την 140634/22.6.2017 (Β΄ 2208) απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί μεταβίβασης δι-
καιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή».

9. Την 101426/20850/22.11.2011 (Β΄ 2876) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί 
έγκρισης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) 
του Δήμου Πύργου, όπως έχει τροποποιηθεί με την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Φεβρουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 661

8161



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8162 Τεύχος Β’ 661/28.02.2019

86240/16144/18.10.2012 (Β΄ 2986) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

10. Την 1/9.1.2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Πύργου, αναφορικά με την τροποποίηση 
του ΟΕΥ του Δήμου και σύσταση οργανικών θέσεων 
μονίμου προσωπικού, στο πλαίσιο του προγράμματος 
«ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 1/9.1.2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Πύργου, αναφορικά με τροποποίηση του 
ΟΕΥ του Δήμου όπως παρακάτω:

Α. Τροποποιούμε την 101426/20850/22.11.2011 
(Β΄ 2876) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, συστήνουμε ένα νέο Τμήμα Βοήθεια στο Σπίτι, 
στη Δ/νση Κοινωνικής Προστασίας και Υγείας του Δήμου 
Πύργου.

Β. Συστήνουμε δέκα έξι (16) νέες οργανικές θέσεις μό-
νιμου προσωπικού στην νέα οργανική μονάδα: Τμήμα 
Βοήθειας στο Σπίτι της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας 
και Υγείας,

Οι δεκαέξι (16) νέες οργανικές θέσεις κατά ειδικότητα 
και αριθμό του ήδη υπηρετούντος προσωπικού ΙΔΟΧ 
είναι:

1. Έναν (1) ΠΕ Κοινωνικό Λειτουργό,
2. Τρεις (3) ΔΕ Βοηθούς Νοσηλευτές,
3. Δώδεκα (12) ΔΕ / ΥΕ Επισκέπτες κατ’ οίκον για πα-

ροχή κοινωνικής φροντίδας.
Υπάρχουν τρεις (3) κενές οργανικές θέσεις στον ΟΕΥ: 

2 Τ.Ε. Κοινωνικών Λειτουργών και ενός Τ.Ε. Νοσηλευτών. 
Θα ακολουθήσει προκήρυξη πρόσληψης μόνιμου προ-
σωπικού σε αυτές, με την ανάλογη μοριοδότηση και δέ-
σμευση των παρ. 3 και 4, του άρθρου 91, του ν. 4583/218.

Γ. Συστήνουμε μία (1) νέα οργανική θέση μόνιμου προ-
σωπικού, ειδικότητας ΤΕ Φυσιοθεραπευτών (ποσοστό 
7% των ανωτέρω ζητηθεισών θέσεων), στην ανωτέρω 
οργανική μονάδα, η πλήρωση της οποίας θα προκηρυ-
χθεί μέσω ΑΣΕΠ.

Δ. Συστήνουμε μία προσωποπαγή θέση ΙΔΑΧ, ήτοι: 
Ενός (1) ΠΕ Οικονομολόγου, στην ανωτέρω οργανική 
μονάδα.

 Αναλυτικά τα άρθρα του υφιστάμενου ΟΕΥ του Δή-
μου Πύργου που τροποποιούνται και συμπληρώνονται 
έχουν ως κάτωθι:

1. Τροποποιείται:
Το ΜΕΡΟΣ 1: ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Στο ΑΡΘΡΟ 1: ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Στην ΕΝΟΤΗΤΑ Β: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ
Στην ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 5/ Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑ-

ΣΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ
προστίθεται νέο Τμήμα (δ) με τίτλο: ΤΜΗΜΑ ΒΟΗ-

ΘΕΙΑΣ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ
2. Τροποποιείται:
Το ΜΕΡΟΣ 2: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Στο ΑΡΘΡΟ 14: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ Δ/ΝΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ
Προστίθεται η παράγραφος ε) Αρμοδιότητες Τμήμα-

τος Βοήθειας στο Σπίτι:
Το Τμήμα απευθύνεται σε άτομα της τρίτης ηλικίας που 

δεν αυτοεξυπηρετούνται πλήρως και άτομα με κινητικές 
δυσλειτουργίες και ειδικά προβλήματα, με προτεραιότη-
τα αυτούς που ζουν μόνοι τους ή δεν έχουν την πλήρη 
φροντίδα της οικογένειας ή που το εισόδημά τους δεν 
τους επιτρέπει να εξασφαλίσουν τις απαιτούμενες υπη-
ρεσίες για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής τους.

Σκοπός του Τμήματος είναι να βελτιώσει την ποιότη-
τα ζωής των ατόμων της τρίτης ηλικίας καθώς και ατό-
μων με κινητικά ή άλλα ειδικά προβλήματα (ΑΜΕΑ), να 
υποβοηθήσει την αυτόνομη και αξιοπρεπή διαβίωση, 
δίνοντας προτεραιότητα σε όσους ζουν μόνοι και σε 
όσους δεν μπορούν να αυτοεξυπηρετηθούν, αλλά και 
να υποστηρίξει το οικογενειακό περιβάλλον των επω-
φελούμενων. Αναλυτικότερα:

1. Παρέχει συμβουλευτική και συναισθηματική στή-
ριξη.

2. Παρέχει ιατρική φροντίδα με επισκέψεις στο σπίτι.
3. Παρέχει νοσηλευτική μέριμνα και φυσιοθεραπεία.
4. Παρέχει οικογενειακή - οικιακή φροντίδα και ικανο-

ποίηση πρακτικών αναγκών διαβίωσης.
5. Πραγματοποιεί μικροαγορές, πληρωμή λογαρια-

σμών.
6. Παρέχει συνοδεία στις διάφορες υπηρεσίες.

3. Τροποποιείται:
Το ΜΕΡΟΣ 4: ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
Στο ΑΡΘΡΟ 26: ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
Στην ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 2: Στην κατηγορία ΠΕ συνιστάται μία (1) θέση ως κάτωθι:

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΥΠΑΡΧΟΥΣΕΣ ΣΥΝΙΣΤΩΜΕΝΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

1 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 0 1 1

Στην ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 3: Στην κατηγορία ΤΕ συνιστάται μία (1) θέση ως κάτωθι:

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΥΠΑΡΧΟΥΣΕΣ ΣΥΝΙΣΤΩΜΕΝΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

1 ΤΕ ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 0 1 1

Στην ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4: Στην κατηγορία ΔΕ συνιστώνται τρεις (1) θέσεις ως κάτωθι:

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΥΠΑΡΧΟΥΣΕΣ ΣΥΝΙΣΤΩΜΕΝΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

1 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 0 3 3

Στην ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 5: Στην κατηγορία ΥΕ συνιστώνται δώδεκα (12) θέσεις ως κάτωθι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8163Τεύχος Β’ 661/28.02.2019

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΥΠΑΡΧΟΥΣΕΣ ΣΥΝΙΣΤΩΜΕΝΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

1 ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 0 12 12

4. Τροποποιείται:
Το ΜΕΡΟΣ 4
Στο ΑΡΘΡΟ 28: ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
Συνιστάται μία (1) θέση ΙΔΑΧ ως κάτωθι:

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΥΠΑΡΧΟΥΣΕΣ ΣΥΝΙΣΤΩΜΕΝΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

1 ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΩΝ 0 1 1

5. Τροποποιείται:
Το ΜΕΡΟΣ 5: ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Στο ΑΡΘΡΟ 30: ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
Στην ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 5: Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ
Προστίθεται το ΤΜΗΜΑ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ στις Διοικητικές Ενότητες και στον κλάδο των προϊστάμενων προ-

στίθενται οι ειδικότητες ως κάτωθι:

ΟΡΓΑΝΙΚΗ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΚΛΑΔΟΙ που 
προβλέπονταν

ΚΛΑΔΟΙ όπως διαμορφώθηκαν

5. Δ/ΝΣΗ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΥΓΕΙΑΣ

ΠΕ1 ή ΠΕ15 ή ΤΕ 17 ή 
ΤΕ19 ή ΤΕ Διοίκησης 
Μονάδων Υγείας 
Πρόνοιας ή ΤΕ2 ή ΤΕ9 
ή ΤΕ11 ή ΤΕ16

ΠΕ1 ή ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ 
Οικονομολόγων ή ΠΕ Οικονομικής και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης ή ΠΕ11 
Πληροφορικής ή ΠΕ15 ή ΠΕ
Νηπιαγωγών ή ΠΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών ή ΤΕ17 ή ΤΕ Διοικητικού 
Λογιστικού ή ΤΕ Οικονομικού 
Λογιστικού ή ΤΕ Διοίκησης Μονάδων 
Υγείας Πρόνοιας ή ΤΕ2 ή ΤΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών, ή ΤΕ9 ή ΤΕ09 ή ΤΕ11 ή 
ΤΕ19 ή ΤΕ22 ή ΤΕ Νοσηλευτικής ή ΤΕ 
Φυσιοθεραπευτών

ΤΜΗΜΑ 
ΒΟΗΘΕΙΑΣ 
ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ

- ΠΕ1 ή ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ 
Οικονομολόγων ή ΠΕ Οικονομικής και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης ή ΠΕ11 
Πληροφορικής ή ΠΕ15 ή ΠΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών ή ΤΕ17 ή ΤΕ Διοικητικού 
Λογιστικού ή ΤΕ Οικονομικού 
Λογιστικού ή ΤΕ Διοίκησης Μονάδων 
Υγείας Πρόνοιας ή ΤΕ2 ή ΤΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών, ή ΤΕ9 ή ΤΕ09 ή ΤΕ11 ή 
ΤΕ19 ή ΤΕ22 ή ΤΕ Νοσηλευτικής ή ΤΕ
Φυσιοθεραπευτών

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη, η οποία, δυνάμει της παρ. 7 του αρ. 91 του ν. 4583/2018, ειδικά για 
το οικονομικό έτος 2019, καλύπτεται από τις πιστώσεις του Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» που προβλέπονται 
στην παρ. 2 του άρθρου 153 του ν. 4483/2017, οι οποίες μεταφέρονται στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσω-
τερικών και αποδίδονται με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών στους δικαιούχους δήμους, ενώ από το 2020 
και εφεξής, εγγράφεται ειδική πίστωση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών, η οποία αποδίδεται με 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών στους δικαιούχους Δήμους (Α.Λ.Ε./Υπ. Εσωτερικών: 2310401001).

Κατά τα λοιπά ισχύει η 101426/20850/22.11.2011 (Β΄ 2876) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί έγκρισης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) 
του Δήμου Πύργου, όπως έχει τροποποιηθεί με την 86240/16144/18.10.2012 (Β΄ 2986) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 18 Φεβρουαρίου 2019 

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια

ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΤΑΚΙΑΡΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8164 Τεύχος Β’ 661/28.02.2019

Αριθμ. 15238 (2)
Τροποποίηση της αριθμ. 115934/20631/12.12.2012 

(Β΄ 3492) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανι-

σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Πατρέων.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα ΚΑΛΛΙ-

ΚΡΑΤΗΣ» (Α΄ 87) και ιδίως των άρθρων 97 και 280.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 

(Α΄ 232) Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 
(Α΄ 143) και των π.δ. των 22/1990 (Α΄ 7) και 50/2001 
(Α΄ 39), όπως ισχύουν, καθώς και την ισχύουσα νομοθε-
σία «περί αρμοδιοτήτων των Ο.Τ.Α. Α΄ βαθμού».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», καθώς και του 
άρθρου 28Α του ίδιου νόμου, το οποίο προστέθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτά-
χυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» και 
την υπουργική απόφαση 15870/15.5.2017 (ΥΟΔΔ 250) 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 91 του ν. 4583/2018 
(Α΄ 212) «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των 
συντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 20ής Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη 
διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και άλλες διατάξεις.».

7. Τα αριθμ. πρωτ. 4947/24.1.2019 (ΑΔΑ: 615Ν465ΧΘ7-
ΚΛΑ) και 1921/11.1.2019 (ΑΔΑ:9ΕΡ7465ΧΘ7-Π16) έγ-
γραφα του Υπουργείου Εσωτερικών, σχετικά με την 
παροχή οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου 91 του 
ν. 4583/2018.

8. Την 140634/22.6.2017 (Β΄ 2208) απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί μεταβίβασης δι-
καιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή».

9. Την 115934/20631/12.12.2012 (Β΄ 3492) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί 
έγκρισης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) 
του Δήμου Πατρέων, όπως έχει τροποποιηθεί με τις 
154323/14726/23.12.2013 (46 Β΄), 55975/5970/26.5.2015 
(1108 Β΄) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου, την 74994/4.5.2017 (1672 Β΄) απόφαση του 
Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, τις 191806/22.8.2017 (3050 Β΄), 57513/26.3.2018 
(1332 Β΄) αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου.

10. Την 1/16.1.2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Πατρέων, αναφορικά με την τροποποίη-
ση του ΟΕΥ του Δήμου και σύσταση οργανικών θέσεων 
μονίμου προσωπικού, στο πλαίσιο του προγράμματος 
«ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε 1/16.1.2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Πατρέων, αναφορικά με τροποποίηση του 
ΟΕΥ του Δήμου και τροποποιούμε την 115934/20631/
12.12.2012 (Β΄ 3492) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου, και με την πρόβλεψη, όπως παρακάτω:

α) Συστήνουμε οργανική μονάδα επιπέδου τμήμα-
τος με ονομασία «Βοήθεια στο Σπίτι», ενταγμένο στη 
Διεύθυνση Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Κοινωνικής 
Προστασίας, καθώς και

β) Συστήνουμε δέκα επτά (17) οργανικών θέσεων 
τακτικού προσωπικού, εκ των οποίων δέκα έξι (16) ορ-
γανικές θέσεις ιδίων κλάδων, κατηγοριών και αριθμού, 
με τις θέσεις του προσωπικού που απασχολείται στον 
ΝΠΔΔ «Κοινωνικός Οργανισμός Δήμου Πατρέων κατά 
την έναρξη ισχύος του ν. 4583/2018 στο πλαίσιο του 
Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» και μία (1) οργανική 
θέση μόνιμου προσωπικού, αριθμού ίσου με το επτά τοις 
εκατό (7%) αυτών, σε κλάδους και κατηγορίες συναφείς 
με την παροχή των υπηρεσιών του Προγράμματος «Βο-
ήθεια στο Σπίτι».

Συγκεκριμένα: 
• Στο ΜΕΡΟΣ 1ο ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΠΑΤΡΕΩΝ
ΑΡΘΡΟ 2. ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Γ. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΣΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
4. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
Προστίθεται νέα οργανική μονάδα επιπέδου τμήματος 

με την ονομασία «Τμήμα Βοήθεια στο Σπίτι» το οποίο 
διαρθρώνεται σε Γραφεία - Δομές ως εξής: 

• Γραφείο- Δομή ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ δημοτικής ενό-
τητας Ρίου. 

• Γραφείο- Δομή ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ δημοτικής ενό-
τητας Μεσσάτιδας 

• Γραφείο- Δομή ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ δημοτικής ενό-
τητας Παραλίας 

• Γραφείο- Δομή ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ δημοτικής ενό-
τητας Βραχνείκων 

• Γραφείο- Δομή ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ Νοτίου Τομέα 
(2ο διαμέρισμα) 

• Γραφείο- Δομή ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ Κεντρικού Τομέα 
(4ο διαμέρισμα)

• Στο ΜΕΡΟΣ 2 ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.1.: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕ-

ΣΙΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8165Τεύχος Β’ 661/28.02.2019

Γ. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΣΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΑΡΘΡΟ 25. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗ-
ΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Προστίθεται νέα οργανική μονάδα επιπέδου τμήμα-
τος με την ονομασία «Τμήμα Βοήθεια στο Σπίτι» με τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες:

• Παρέχει δωρεάν υπηρεσίες που απευθύνονται σε ηλι-
κιωμένους και άτομα με πιστοποιημένες αναπηρίες, με 
σκοπό την παραμονή τους στο φυσικό, οικείο περιβάλ-
λον τους, την αναβάθμιση ποιότητας της ζωής τους, την 
διατήρηση της συνοχής της οικογενείας τους, την ενδυ-
νάμωση οικογενειακών σχέσεων, την αποφυγή ιδρυμα-
τοποίησης και καταστάσεων κοινωνικού αποκλεισμού, 

• Παρέχει κατ’ οίκον δωρεάν οργανωμένη και συστημα-
τική πρωτοβάθμια κοινωνική φροντίδα, εξατομικευμένη 
και προσαρμοσμένη στις ανάγκες του κάθε εξυπηρετού-
μενου από ειδικευμένο και καταρτισμένο προσωπικό. 

• Απευθύνεται σε ομάδες στόχου και συγκεκριμένα 
σε: α) ηλικιωμένα άτομα, τα οποία προκύπτουν όταν το 
άτομο υπερβαίνει το εξηκοστό πέμπτο έτος της ηλικίας 
του β) ΑΜΕΑ που για τον ορισμό τους χρειάζεται βεβαί-
ωση αρμόδιας Υγειονομικής Επιτροπής ή ΚΕΠΑ και γ) 
χρήζοντες βοήθεια. 

• Μεριμνά για την επιλογή και την ένταξη των εξυ-
πηρετούμενων στο πρόγραμμα μέσω κριτηρίων που 
αφορούν την κατάσταση υγείας, την οικογενειακή κα-
τάσταση και το εισόδημα, δίνοντας προτεραιότητα σε 
αυτούς που διαβιώνουν μοναχικά, σε άτομα που δεν 
αυτοεξυπηρετούνται πλήρως και σε άτομα με χαμηλά 
εισοδήματα και συνδυαστικά με τους έμμεσα ωφελούμε-
νους (οικογένεια), λαμβάνοντας υπόψη το οικογενειακό 
εισόδημα, την οικογενειακή και εργασιακή κατάσταση. 

• Παρέχει συμβουλευτική και ψυχοσυναισθηματική 
υποστήριξη στις ομάδες στόχου και την οικογένεια. 

• Μεριμνά Εξασφάλισης υπηρεσιών, παροχών και μέ-
τρων κοινωνικής προστασίας. 

• Φροντίζει για την έμπρακτη υπεράσπιση και προ-
ώθηση των ατομικών και κοινωνικών δικαιωμάτων και 
ευαισθητοποίησης του άμεσου και ευρύτερου κοινωνι-
κού περιβάλλοντος. 

• Παρέχει νοσηλευτική πρωτοβάθμια φροντίδα (όπως 
αυτή ορίζεται στο πρόγραμμα σπουδών σε συνδυασμό 
με τα επαγγελματικά δικαιώματα των στελεχών). 

• Μεριμνά για την οικογενειακή - οικιακή βοηθητική 
φροντίδα και την ικανοποίηση πρακτικών αναγκών 
διαβίωσης. 

• Παρέχει υπηρεσίες φροντίδας της ατομικής υγιεινής 
και καθαριότητας. 

• Ενημερώνει περί Αγωγής Υγείας και Πρόληψης 
• Μεριμνά για την προσαρμογή και βελτίωση της χρή-

σης και προσπέλασης των χώρων καθώς και εξοπλισμού 
του σπιτιού και του εξωτερικού περιβάλλοντος. 

• Παρέχει υπηρεσίες διασύνδεσης με άλλους φορείς, 
δίκτυα, υπηρεσίες και προγράμματα για την αξιοποίηση 
των υπηρεσιών, μέσων και παροχών τους για την κάλυψη 
των αναγκών αξιοπρεπούς και υγιούς διαμονής, διαβίω-
σης, υγειονομικής περίθαλψης, σίτισης κ.λπ. 

• Μεριμνά για την διευκόλυνση των αναγκών μετα-
κίνησης, ενημέρωσης και επικοινωνίας καθώς και της 

πολιτιστικής, θρησκευτικής και κοινωνικής συμμετοχής 
και δραστηριοποίησης. 

• Μεριμνά για την διασφάλιση του απορρήτου των 
τηρούμενων προσωπικών στοιχείων των εξυπηρετου-
μένων

• στο «ΜΕΡΟΣ 4 ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ»
στο «ΑΡΘΡΟ 35. ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΣΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑ-

ΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ»
στη παράγραφο «3. Στην κατηγορία Τεχνολογικής Εκ-

παίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται 
αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις»

Στον κλάδο ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ επτά (7).

Συστήνονται έξι (6) θέσεις και το σύνολο των θέσεων 
στο κλάδο διαμορφώνεται σε δέκα τρεις (13).

Στον κλάδο ΤΕ Νοσηλευτών ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ 
ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ (3)

Συστήνονται τρεις (3) θέσεις και το σύνολο των θέσεων 
στο κλάδο διαμορφώνεται σε έξι (6).

Η μία (1) θέση ΤΕ Νοσηλευτών αφορά στις επιπλέον 
κατά ποσοστό 7% οργανικές θέσεις που συστήνονται 
με επιλογή του Δήμου Πατρέων για τον κλάδο και την 
κατηγορία του και με συνάφεια ωστόσο με την παροχή 
υπηρεσιών του προγράμματος Βοήθεια στο Σπίτι.

Στην παράγραφο «4. Στην κατηγορία Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται 
αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις»

Προστίθεται νέος κλάδος «ΔΕ Βοηθού Νοσηλευτή» 
και συστήνεται σε αυτόν μία (1) θέση και το σύνολο των 
θέσεων στο κλάδο διαμορφώνεται σε μία (1) θέση.

Στην παράγραφο «5. Στην κατηγορία Υποχρεωτικής 
Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται 
αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις»

Προστίθεται νέος κλάδος «ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών» 
και συστήνονται σε αυτόν έξι (6) θέσεις και το σύνολο 
των θέσεων στο κλάδο διαμορφώνεται σε έξι (6).

Προστίθεται νέος κλάδος «ΥΕ Οδηγών» και συστήνεται 
σε αυτόν μία (1) θέση και το σύνολο των θέσεων στο 
κλάδο διαμορφώνεται σε μία (1) θέση.

• Στο ΜΕΡΟΣ 5 ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ,
ΑΡΘΡΟ 39. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ στην Διοικη-

τική Ενότητα (Οργανική μονάδα) 13 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙ-
ΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Προστίθεται νέα οργανική μονάδα επιπέδου τμήματος 
με την ονομασία «Τμήμα Βοήθεια στο Σπίτι» στο οποίο 
ο Προϊστάμενος επιλέγεται από υπαλλήλους των κατη-
γοριών/κλάδων: ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών ή ΠΕ Νοση-
λευτών ή ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών ή ΤΕ Νοσηλευτών 
και ΙΔΑΧ αντίστοιχων ειδικοτήτων.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη, η οποία, 
δυνάμει της παρ. 7 του αρ. 91 του ν. 4583/2018, ειδικά για 
το οικονομικό έτος 2019, καλύπτεται από τις πιστώσεις 
του Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» που προβλέ-
πονται στην παρ. 2 του άρθρου 153 του ν. 4483/2017, 
οι οποίες μεταφέρονται στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Εσωτερικών και αποδίδονται με απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών στους δικαιούχους δήμους, 
ενώ από το 2020 και εφεξής, εγγράφεται ειδική πίστωση 
στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών, η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8166 Τεύχος Β’ 661/28.02.2019

οποία αποδίδεται με απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών στους δικαιούχους δήμους (Α.Λ.Ε./Υπ. Εσωτερικών: 
2310401001).

Κατά τα λοιπά ισχύει η 115934/20631/12.12.2012 
(Β΄ 3492) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, περί έγκρισης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας (ΟΕΥ) του Δήμου Πατρέων, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί με τις 154323/14726/23.12.2013 (46 Β΄), 
55975/5970/26.5.2015 (1108 Β΄), 191806/22.8.2017 
(3050 Β΄), 57513/26.3.2018 (1332 Β΄) αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 18 Φεβρουαρίου 2019 

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια

ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΤΑΚΙΑΡΑ

Ι

Αριθμ. 26098 (3)
Τροποποίηση της αριθμ. 16911/3199/11.3.2011 

(Β΄ 557) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανι-

σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Πηνειού.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα ΚΑΛΛΙ-

ΚΡΑΤΗΣ» (Α΄ 87) και ιδίως των άρθρων 97 και 280.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 

(Α΄ 232) Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 
(Α΄ 143) και των π.δ. των 22/1990 (Α΄ 7) και 50/2001 
(Α΄ 39), όπως ισχύουν, καθώς και την ισχύουσα νομοθε-
σία «περί αρμοδιοτήτων των Ο.Τ.Α. Α΄ βαθμού».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», καθώς και του 
άρθρου 28Α του ίδιου νόμου, το οποίο προστέθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτά-
χυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» και 
την υπουργική απόφαση 15870/15.5.2017 (ΥΟΔΔ 250) 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 91 του ν. 4583/2018 
(Α΄ 212) «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των 
συντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 20ής Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη 
διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και άλλες διατάξεις.».

7. Τα αριθμ. πρωτ. 4947/24.1.2019 (ΑΔΑ: 615Ν465ΧΘ7-
ΚΛΑ) και 1921/11.1.2019 (ΑΔΑ:9ΕΡ7465ΧΘ7-Π16) έγ-
γραφα του Υπουργείου Εσωτερικών, σχετικά με την 
παροχή οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου 91 του 
ν. 4583/2018.

8. Την 140634/22.6.2017 (Β΄ 2208) απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί μεταβίβασης δι-
καιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή».

9. Την 16911/3199/11.3.2011 (Β΄ 557) απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί έγκρισης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) του Δήμου 
Πηνειού, όπως έχει τροποποιηθεί με την 43763/5104/
15.5.2013 (Β΄ 1275) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

10. Την 4/16.1.2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Πηνειού, αναφορικά με την τροποποίη-
ση του ΟΕΥ του Δήμου και σύσταση οργανικών θέσεων 
μονίμου προσωπικού, στο πλαίσιο του προγράμματος 
«ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 4/16.1.2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Πηνειού, αναφορικά με τροποποίηση του 
ΟΕΥ του Δήμου και τροποποιούμε την 16911/3199/
11.3.2011 (Β΄ 557) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου και συστήνουμε οργανικές θέσεις, 
όπως παρακάτω:

Τροποποιείται το άρθρο 20 ως εξής:
- Συστήνονται κατά δύο (2) οι θέσεις ΤΕ Κοινωνικών 

Λειτουργών ώστε στο σύνολο οι θέσεις να είναι 3.
- Συστήνονται δύο (2) νέες θέσεις ΔΕ Βοηθών Νοση-

λευτών, ώστε στο σύνολο οι θέσεις να είναι 2.
- Συστήνεται μία (1) θέση ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών 

ώστε στο σύνολο οι θέσεις να είναι 1.
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη, η οποία, 

δυνάμει της παρ. 7 του αρ. 91 του ν. 4583/2018, ειδικά για 
το οικονομικό έτος 2019, καλύπτεται από τις πιστώσεις 
του Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» που προβλέ-
πονται στην παρ. 2 του άρθρου 153 του ν. 4483/2017, 
οι οποίες μεταφέρονται στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Εσωτερικών και αποδίδονται με απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών στους δικαιούχους δήμους, 
ενώ από το 2020 και εφεξής, εγγράφεται ειδική πίστωση 
στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών, η 
οποία αποδίδεται με απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών στους δικαιούχους δήμους (Α.Λ.Ε./Υπ. Εσωτερικών: 
2310401001).

Κατά τα λοιπά ισχύει η 16911/3199/11.3.2011 (Β΄ 557) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
περί έγκρισης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8167Τεύχος Β’ 661/28.02.2019

(ΟΕΥ) του Δήμου Πηνειού, όπως έχει τροποποιηθεί με 
την 43763/5104/15.5.2013 (Β΄ 1275) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 18 Φεβρουαρίου 2019 

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια

ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΤΑΚΙΑΡΑ

Ι

Αριθμ. 30628 (4)
Τροποποίηση της αριθμ. 3533/634/23.1.2012 (Β΄ 

236) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Ζαχάρως.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα ΚΑΛΛΙ-

ΚΡΑΤΗΣ» (Α΄ 87) και ιδίως των άρθρων 97 και 280.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 

(Α΄ 232) Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 
(Α΄ 143) και των π.δ. των 22/1990 (Α΄ 7) και 50/2001 
(Α΄ 39), όπως ισχύουν, καθώς και την ισχύουσα νομοθε-
σία «περί αρμοδιοτήτων των Ο.Τ.Α. Α΄ βαθμού».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», καθώς και του 
άρθρου 28Α του ίδιου νόμου, το οποίο προστέθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτά-
χυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» και 
την υπουργική απόφαση 15870/15.5.2017 (ΥΟΔΔ 250) 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 91 του ν. 4583/2018 
(Α΄ 212) «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των 
συντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 20ής Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη 
διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και άλλες διατάξεις.».

7. Τα αριθμ. πρωτ. 4947/24.1.2019 (ΑΔΑ: 615Ν465ΧΘ7-
ΚΛΑ) και 1921/11.1.2019 (ΑΔΑ:9ΕΡ7465ΧΘ7-Π16) έγ-
γραφα του Υπουργείου Εσωτερικών, σχετικά με την 

παροχή οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου 91 του 
ν. 4583/2018.

8. Την 140634/22.6.2017 (Β΄ 2208) απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί μεταβίβασης δι-
καιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή».

9. Την 3533/634/23.1.2012 (Β΄ 236) απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί έγκρι-
σης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) 
του Δήμου Ζαχάρως, όπως έχει τροποποιηθεί με την 
178463/21.8.2017 (Β΄ 3167) απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

10. Την 5/15.1.2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Ζαχάρως, αναφορικά με την τροποποίη-
ση του ΟΕΥ του Δήμου και σύσταση οργανικών θέσεων 
μονίμου προσωπικού, στο πλαίσιο του προγράμματος 
«ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 5/15.1.2019 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Ζαχάρως, αναφορικά με τροποποίηση 
του ΟΕΥ του Δήμου και τροποποιούμε την 3533/634/
23.1.2012 (Β΄ 236) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου και συστήνουμε οργανικές θέσεις, 
όπως παρακάτω:

Άρθρο 19
ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 
ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

Α) Θέσεις που αφορούν προσωπικό που ήδη απα-
σχολείται στην Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση Δήμου 
Ζαχάρως στο Πρόγραμμα «ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ» από 
1.1.2011.

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

1 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΟΣ ΜΙΑ (1)

2 ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ ΜΙΑ (1)

3 ΔΕ ΒΟΗΘΟΣ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ / ΤΡΙΩΝ

ΔΥΟ (2)

4 ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 
ΒΟΗΘΩΝ

ΕΞΗ (6)

Β) Επιπλέον θέσεις, οι οποίες θα καλυφθούν σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 3 του ν. 2643/1998.

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ

ΜΙΑ (1)

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη, η οποία, 
δυνάμει της παρ. 7 του αρ. 91 του ν. 4583/2018, ειδικά για 
το οικονομικό έτος 2019, καλύπτεται από τις πιστώσεις 
του Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» που προβλέ-
πονται στην παρ. 2 του άρθρου 153 του ν. 4483/2017, 
οι οποίες μεταφέρονται στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Εσωτερικών και αποδίδονται με απόφαση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8168 Τεύχος Β’ 661/28.02.2019

του Υπουργού Εσωτερικών στους δικαιούχους δήμους, 
ενώ από το 2020 και εφεξής, εγγράφεται ειδική πίστωση 
στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών, η 
οποία αποδίδεται με απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών στους δικαιούχους δήμους (Α.Λ.Ε./Υπ. Εσωτερικών: 
2310401001).

Κατά τα λοιπά ισχύει η 3533/634/23.1.2012 (Β΄ 236) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
περί έγκρισης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

(ΟΕΥ) του Δήμου Ζαχάρως, όπως έχει τροποποιηθεί με 
την 178463/21.8.2017 (Β΄ 3167) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 18 Φεβρουαρίου 2019 

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια

ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΤΑΚΙΑΡΑ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006612802190008*


		2019-03-01T09:17:47+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




